DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 1

EDITAL N.º ED/636/2024

Aditamento ao Edital N.º 576/2024

Condicionalismos - 2.ª fase da OEP de transferência dos arquivos do Município de Braga para as

novas instalações no Centro Cultural Francisco Sanches

Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, de 9 de setembro a 14 de outubro decorrerá a 2.ª fase da OEP de transferência dos arquivos do

Município de Braga para as novas instalações no Centro Cultural Francisco Sanches. Esta mudança visa garantir

melhores condições de acesso, segurança e conservação do património arquivístico de valor histórico e administrativo

do Município de Braga. Esta 2.ª fase da transferência dos arquivos incide em grande parte sobre o Arquivo de

Urbanismo que, pela sua dimensão, superior a 4 mil metros lineares de documentação, constitui um processo de risco

elevado pelos constrangimentos e implicação direta no acesso à consulta e reprodução.

Assim, atendendo ao grau de complexidade inerente a esta ação de transferência, os serviços de consulta e reprodução

dos processos de licenciamentos do Arquivo de Urbanismo no Balcão Único estarão temporariamente suspensos até ao

dia 25 de outubro.

A partir do dia 28 de outubro, o acesso ao património arquivístico do Município de Braga, por consulta presencial ou

reprodução, passará a ser garantido nas novas instalações do Arquivo Municipal de Braga, sito no Centro Cultural

Francisco Sanches, rua Dom Pedro V, n.º 1, no horário de atendimento das 09h00 às 17h30. Após a conclusão da

transferência, o Arquivo Municipal estará totalmente operacional disponibilizando nas novas instalações um espaço

mais amplo e moderno para consulta e pesquisa de documentação e informação.

Para mais informações, esclarecimentos ou questões relacionadas com o processo de transferência, os interessados

poderão entrar em contacto com o Arquivo Municipal através do email: arquivomunicipal@cm-braga.pt

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo.

Braga, Divisão de Arquivo Municipal.

                                                                          O Presidente da Câmara

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico que afixei o presente em
Meios de divulgação externos: Diário da República        Jornais:       Locais              Regionais            Nacionais          | Outros: Sítio de Internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt
mailto:arquivomunicipal@cm-braga.pt

		2024-10-15T04:49:24+0100
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2024-10-15T09:01:47+0100